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Αθήνα, 08.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ με Α.Κ.Ε. 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Οικονομικών 

             Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

             Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΘΕΜΑ: «Ανεξήγητη αδράνεια στην  απορρόφηση των κονδυλίων του Ταμείου Ανάκαμψης για 

πυρόσβεση και δασοπροστασία» 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα, έχουν εγκριθεί 660 εκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης 

για την ενίσχυση της Πολιτικής Προστασίας και της δασοπυρόσβεσης στη χώρα μας. Ωστόσο, 

παρά το εύρος των φυσικών καταστροφών και τη χρονική πίεση της αντιπυρικής περιόδου, τα 

στοιχεία καταδεικνύουν σοβαρές καθυστερήσεις και πιθανή κυβερνητική αμέλεια. 

Συγκεκριμένα, μέχρι το τέλος του 2024 είχαν δαπανηθεί μόλις 57,8 εκατ. ευρώ, ενώ για το 2025 

προβλέπεται η απορρόφηση μόλις 84,6 εκατ. ευρώ – ποσοστό μικρότερο του 20% του συνολικού 

ποσού. Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση δαπανά 26 εκατ. ευρώ από το ΕΣΠΑ για διαφημιστικές 

καμπάνιες, ενώ η χώρα πλήττεται από καταστροφικές πυρκαγιές. 

Στην έκθεση της Ευρωπαϊκής Ένωσης «Χρηματοδότηση της ΕΕ για την καταπολέμηση των 

δασικών πυρκαγιών», που δημοσιεύτηκε τον Ιούνιο του 2025, τα συμπεράσματα για την Ελλάδα 

είναι απογοητευτικά και επιβεβαιώνουν την ανεπάρκεια του επιτελικού κράτους να μετατρέψει 

τα λόγια σε πράξεις και τα κονδύλια σε έργα. Η Κομισιόν έχει ήδη προειδοποιήσει ότι, εάν τα 

έργα δεν ολοκληρωθούν εγκαίρως, η Ελλάδα δεν θα μπορέσει να αιτηθεί την εκταμίευση των 

πόρων, με αποτέλεσμα την επιστροφή δισεκατομμυρίων ευρώ στις Βρυξέλλες. 

Παράλληλα, ενώ στα χαρτιά η κυβέρνηση φαίνεται να προχωρά, στην πράξη τα έργα παραμένουν 

στάσιμα. Έτσι, τα χρηματοδοτούμενα έργα πυροπροστασίας λιμνάζουν, ενώ η χώρα συνεχίζει να 

είναι ανοχύρωτη απέναντι στις πυρκαγιές, σε μια περίοδο που η ανάγκη για πρόληψη και 

προστασία είναι πιο επιτακτική από ποτέ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8058

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1774

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/8/2025
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Σύμφωνα με τα ίδια δημοσιεύματα: 

• Αν και το πρόγραμμα ολοκληρώνεται το 2026, η προμήθεια νέων εναέριων μέσων 

μετατίθεται για μετά το 2026, καθιστώντας ανώφελη την ενίσχυση για την τρέχουσα και 

την επόμενη αντιπυρική περίοδο. 

• Περιφέρειες και Δήμοι έχουν λάβει ελάχιστους ή μηδενικούς πόρους, με καταγγελίες για 

άνιση κατανομή και έλλειψη συνολικού σχεδίου. 

• Παρατηρούνται προσθαφαιρέσεις έργων χωρίς τεκμηρίωση και χωρίς θεσμική λογοδοσία. 

Κατόπιν τούτων, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποια έργα και δράσεις χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης στον τομέα της 

δασοπροστασίας και πυρόσβεσης; 

2. Ποια ποσά έχουν απορροφηθεί μέχρι σήμερα από τα 660 εκατ. ευρώ και σε ποιους τομείς 

έχουν διατεθεί; 

3. Ποια είναι τα εμπόδια που επικαλείται η κυβέρνηση και ποιος φέρει την ευθύνη για τη 

μηδενική απορρόφηση των πόρων έως και τον Αύγουστο του 2025; 

4. Ποια είναι τα χρονοδιαγράμματα για την απόκτηση εναέριων μέσων και λοιπού 

εξοπλισμού πυρόσβεσης; Πότε προβλέπεται να παραδοθούν και να τεθούν σε λειτουργία; 

5. Ποια είναι η κατανομή των πόρων ανά Περιφέρεια και ποιοι φορείς έχουν υποβάλει 

αιτήματα χρηματοδότησης; 

6. Τι μέτρα διαφάνειας, αξιολόγησης και ελέγχου έχουν ληφθεί για την αποτροπή 

αδιαφανών ή φωτογραφικών διαδικασιών; 

Αιτούμαι την κατάθεση των κάτωθι εγγράφων: 

1. Τεχνικά δελτία όλων των ενταγμένων και απενταγμένων έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 

στον τομέα της Πολιτικής Προστασίας. 

2. Πρακτικά της Διυπουργικής Επιτροπής και αποφάσεις για τις σχετικές προσθαφαιρέσεις 

έργων. 

3. Αναλυτική κατάσταση απορρόφησης ανά έργο και ανά Περιφέρεια. 
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4. Προκηρύξεις διαγωνισμών, συμβάσεις και χρονοδιαγράμματα υλοποίησης για την 

προμήθεια εξοπλισμού και μέσων πυρόσβεσης. 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




